PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1647/2025

Assunto: Providências quanto à situação do Local de Entrega Voluntária (LEV) localizado na Avenida

Gilda Parente Grecco, nº 60, no Jardim Altos de Santanna II, CEP 12306-766.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto à situação do Local de Entrega Voluntária

(LEV) localizado na Avenida Gilda Parente Grecco, nº 60, no Jardim Altos de Santanna II,

CEP 12306-766.

Trata-se de demanda urgente da população local, que nos procurou para

relatar a baixa quantidade de caçambas disponíveis para descartes no referido ponto, bem

como a falta de regularidade na retirada dos materiais acumulados, o que tem gerado

transtornos e desincentivo o uso adequado do espaço por parte dos munícipes.

Com o esgotamento frequente da capacidade de descarte e ausência de

coletas regulares, o local se transforma em ponto de acúmulo de resíduos, com potenciais

riscos à saúde pública e ao meio ambiente, além de comprometer a política de incentivo

à destinação correta dos resíduos sólidos.

Diante do exposto, solicitamos que seja ampliada a quantidade de

caçambas disponíveis no local e revista a frequência das coletas, garantindo que o espaço

cumpra sua função ambiental e social com eficiência.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P